PROJETO DE LEI N~ l08/2.0i0 

Autoriza conceder subvenção social à Associação dos 
Deficientes Físicos de Pato Branco. 

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder Subvenção Social de 1º de 
maio de 2010 a 31 de dezembro de 2010, num total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), divididos em 8 
(oito) parcelas de R$ 1.875,00 (um mil oitocentos e setenta e cinco reais), para pagamento de despesas 
da Associação dos Deficientes Físicos de Pato Branco, conforme Termo de Transferência Voluntária, 
parte integrante desta Lei. 

dotação: 

09 
02 
3.3.50.43 
Fonte: 

Art. 2° As despesas de que trata o artigo anterior serão suportadas pela seguinte

[...]

tem justo e combinado entre si, celebrar o presente Termo de 
Transferência, mediante as seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA- Do Objeto 

O presente Termo de Transferência Voluntária tem por objeto o repasse de Subvenção Social a 
Convenente, no valor de R$ 1.875,00 (um mil e oitocentos e setenta e cinco reais) pelo período de 08 
(oito) meses, de 1° de maio de 2010 a 31 de dezembro de 2010, totalizando no ano o valor de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais), para atendimento aos deficientes flsicos menos favorecidos. Para atingir o 
objeto pactuado, os participes obrigam-se a cumprir fielmente o Plano de Trabalho apresentado pela 
CONVENENTE e aprovado pelo CONCEDENTE, o qual, composto por seus anexos, passa a integrar

[...]

que não haja mudança do objeto, devendo a CONVENENTE apresentar justificativa acompanhada de 
novo Plano de Trabalho. 

CLÁUSULA SEXTA- Dos Recursos 

Para a consecução dos objetivos previstos na Cláusula Primeira deste instrumento serão alocados 
recursos Orçamentários e Financeiros no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

a) Os recursos serão repassados a CONVENENTE mediante depósito na Agência da Caixa 
Econômica Federal nº 0602 , conta corrente nº 03003018-7, devendo esta conta ser utilizada 
exclusivamente para o recebimento dos valores previstos no presente instrumento e de acordo

[...]

E s briga a apresentar relatórios da execução do objetf/do pr 1e.o 
m salmente dos recursos recebidos. 

~----.,..-· 
1 AOS ~ 'ORll\ J~~iDlQô 

b) 

CLÁUSULA SÉTIMA - Da Liberação dos Recursos 

Os recursos previstos na cláusula anterior serão transferidos em 08 (oito) parcelas de R$ 1.875,00 (um 
mil oitocentos e setenta e cinco reais), na conta corrente acima mencionada, devendo ser os recursos 
movimentados obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho, anexado ao 
presente Termo, sob pena de imediata rescisão e instauração de tomada de contas especial do

[...]

Fundo Municipal de Assistência Social - Subvenções Sociais, parte integrante do 
orçamento para o exercício financeiro de 2010, onde consta à dotação orçamentária 
que suportará a despesa - "08.243.0023.6.004.000", que conforme pode ser 
observado possuí um saldo inicial de R$ 342.000,00 (trezentos e quarenta e dois mil 
reais) que deduzida a subvenção concedida pelo projeto nº107/2010, resta um saldo 
de R$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais). 

Foram anexados ao Projeto, os seguintes documentos: 
1. Termo de Transferência Voluntária; 
2. Estatuto Social; 
3. Ata de Eleição da Diretoria, Carteira de Identidade e CPF do Presidente 

da Entidade; 
4. Cronograma de Repasse de Verbas, Plano de Aplicação;